
SALVADOR, SÁBADO, 19 DE JULHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.197

PORT. Nº. 100 de 18/07/2025 - designar NÍRONDES ANGLADA CASANOVA TAVARES,
Auditor Fiscal, matrícula nº 92038486, para substituir o Gerente da SGF/DTI/PGTIC, nas suas
ausências e impedimentos eventuais.
MANOEL VITÓRIO DA SILVA FILHO
Secretário da Fazenda
<#E.G.B#1079560#44#1165570/>
<#E.G.B#1079450#44#1165462>

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIRETORIA DE ADM. TRIBUTÁRIA DA REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR
CPNC - COORDENAÇÃO DE PROCESSOS NÃO CONTENCIOSOS

EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO Nº 04/2025
A Coordenadora da Coord.de processos da DAT METRO, no uso de suas atribuições, e conforme
dispõe no Art. 108, § 1º do Regulamento do Processo Adm. Fiscal - RPAF/BA - Dec. 7.629/99,
cientifica os contrib. abaixo relacionados a respeito dos Processos, surtindo os efeitos a contar do
3º dia da publicação deste Edital. Os pareceres finais dos proc. SIPRO relacionados poderão ser
obtidos no end. Eletrônico da SEFAZ da Bahia (www.sefaz.ba.gov.br, em: Inspetoria Eletrônica/
Processos/Parecer), ou nos Postos de Atend. da SEFAZ, localizados nos SAC - Serviço de
Atendimento do Cidadão.
Visando resguardar a integridade social dos contrib. informamos que não foram informados no
presente Edital os quatros últimos números do CPF.

Nº Processos  I.E - CPF-   CNPJ Nome/Razão Social Situação
021047/2023-0 02.421.421/0001-11 TIM S. A RESPONDIDO
013.15194.2024.0056997-36 20.956.410/0001-18 CONDOMINIO VILLA BENE INDEFERIDO
267106/2019-1 405.238.XXX-XX Joanice Silva Píton Santos INDEFERIDO
013.1408.2023.0043442-59 29.381.602/0002-07 VPL TAVARES TRANSPORTES LTDA INDEFERIDO
013.1409.2023.0064293-05 47.767.214/0001-76 SL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOMOTORES

LTDA
DEFERIMENTO

262022/2019-7 10.646.995/0001-16 ARROW ECS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA INDEFERIDO

Rubens Bezerra Soares Júnior
Cad. 13.421.864-4
Coordenador / CPNC - DAT METRO
<#E.G.B#1079450#44#1165462/>
<#E.G.B#1079447#44#1165458>

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DA REGIÃO NORTE
INSPETORIA FAZENDÁRIA DO RECÔNCAVO
EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 06/2025

O Inspetor Fazendário da INFAZ RECÔNCAVO, no uso de suas atribuições e na forma do art.
108, § 1º do Regulamento do Processo Administrativo Fiscal, aprovado pelo Decreto 7.629/99,
intima o(s) contribuinte(s) abaixo relacionado(s) a comparecer(em) à Inspetoria Fazendária,
localizada à Rua Crisógno Fernandes, nº 203, Centro, na cidade de Cruz das Almas - Ba, no
prazo indicado, a contar do 3º dia da publicação deste Edital, para tomar ciência da lavratura
do AUTO DE INFRAÇÃO/NOTIFICAÇÃO FISCAL, abaixo relacionado(s), podendo efetuar(em)
o pagamento ou apresentar(em) defesa(s). O não atendimento a esta intimação implicará na
adoção das medidas constantes na legislação. Informações adicionais podem ser obtidas em
www.sefaz.ba.gov.br/Inspetoria Eletrônica/ICMS/Contas Fiscais.

PAF IE/CPF/CNPJ NOME /RAZÃO SOCIAL PRAZO
(DIAS)

1129590292250 183.196.705 BARTOLOMEU DOS SANTOS SANTOS 03626434583 60
1127500783245 142.715.794 SIMONE CARVALHO DA SILVA ALELUIA 79358543515 60
1129590274252 58.216.8740001-60 MOTOFEIRA COML DE PEÇAS P/ MOTOS E VEIC LTDA 60
1407800016198 109.703.172 RODOMAX TRANSPORTES DE CARGAS LTDA 60

<#E.G.B#1079447#44#1165458/>
<#E.G.B#1079525#44#1165540>

Portaria Nº 00945845 de 18 de Julho de 2025
O(A) Subsecretário do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve
remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade
Origem

Unidade Destino Data Início Número
do Proc.
SEI

92038683

 ULISSES DIAS
GONCALVES
FILHO

 Auditor fiscal  GERÊNCIA
CADASTRO
INF
ECONOMICO
FISCAIS

 GERÊNCIA DE
MINER E ANÁLISE
DE DADOS

 Data da
Publicação

JOAO BATISTA ASLAN RIBEIRO
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1079525#44#1165540/>
<#E.G.B#1079528#44#1165542>

Portaria Nº 00959026 de 18 de Julho de 2025
O(A) Subsecretário do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no art. 111 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve
prorrogar Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s)
pertencente(s) ao quadro de pessoal desta SECRETARIA DA FAZENDA.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 13232159  ADRIANA CAMPELO SANTANA  Agente de tributos

estaduais
 01.06.2025  30.05.2028  1095

JOAO BATISTA ASLAN RIBEIRO
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1079528#44#1165542/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1079386#44#1165390>

DESPACHO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO
RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

NOME NÍVEL PERÍODO
Deborah Silva dos Santos Freitas Nível Superior 21.07.2025 a 20.07.2026

ÍCARO PASSOS
Diretor Administrativo
<#E.G.B#1079386#44#1165390/>
<#E.G.B#1079457#44#1165468>

Portaria Nº 00957925 de 18 de Julho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA,
no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em
comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 AMILTON FIRMO PEREIRA
JUNIOR

 Secretário Administrativo I  DAI-5  CHEFIA DE
GABINETE

 03 de Julho
de 2025

SÉRGIO LUIS LACERDA BRITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1079457#44#1165468/>
<#E.G.B#1079465#44#1165476>

Portaria Nº 00958412 de 18 de Julho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA,
no uso de suas atribuições, resolve designar LUCIANO GARCIA FRAGA, matrícula nº
24315853, para, em razão de Férias no período de 07 de Julho de 2025 a 16 de Julho de
2025, substituir GILSON AMADO MORAES, matrícula nº 24617372, no cargo Diretor, do(a)
DIRETORIA DE ENERGIA.

SÉRGIO LUIS LACERDA BRITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1079465#44#1165476/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E
SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da
Bahia– CERB
<#E.G.B#1079270#44#1165269>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Convênio nº 040/2025. Partes: CERB e o Município de Irará. Objeto: Transferência de
5.820m de tubos e 03 Reservatório de 20m³, a ser utilizado na construção e/ou ampliação do(s)
seguinte(s) sistema de abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário para a localidades de
Boa vista e roça velha. Prazo: 12 meses. Data da Assinatura: 14.07.2025.

Extrato de Convênio nº 039/2025. Partes: CERB e o Município de Irará. Objeto: Transferência de
7.470m de tubos e 01 Reservatório de 20m³, a ser utilizado na construção e/ou ampliação do(s)
seguinte(s) sistema de abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário para a localidades
de Ladeira, Mocó, Preguiça, Rosário e Saco do Capim.. Prazo: 12 meses. Data da Assinatura:
14.07.2025.

Extrato de Convênio nº 041/2025. Partes: CERB e o Município de Pilão Arcado. Objeto:
Transferência de 17.844m de tubos e 01 Reservatório de 20m³, a ser utilizado na construção e/
ou ampliação do(s) seguinte(s) sistema de abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário
para a localidades de Lagoa dos piaus . Prazo: 12 meses. Data da Assinatura: 14.07.2025.
<#E.G.B#1079270#44#1165269/>

Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#1079660#44#1165679>

AUTORIZAÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
Cumpre-nos comunicar que o Conselho de Administração da EMBASA, no uso de suas
atribuições estatutárias, através da Resolução do Conselho de Administração nº 076/25 (SEI
00118364874), datada de 18/07/25, resolve autorizar o início da etapa de planejamento e a
publicação da futura licitação do objeto a seguir: PCA 000181 - Contratação dos serviços de
implantação do SAP S/4 Hana for Utilities e seus módulos em nuvem na Embasa, bem como
dos serviços de implementação, instalação, análise e adequação de processos, parametrização,
customização (adequação dos programas aos processos empresariais e comerciais), incluindo:
serviço de gestão da mudança organizacional, integração com o legado e migração de dados,
arquivamento de dados históricos, testes, implantação em produção, operação inicial assistida,
treinamento. Salvador, 18/07/25. Gildeone Almeida Santos - Presidente da EMBASA.
<#E.G.B#1079660#44#1165679/>
<#E.G.B#1079344#44#1165346>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br